
 

 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DOS ALVES-PI 

RESULTADO DOS RECURSOS  

 

 

 

 

  
 

 

Justificativas de manutenção e alteração do gabarito das questões 
(Com base nos modelos de provas disponíveis no site do IMA) 

 

 

 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE SUPERIOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  

Como alguns escrevam em seus recursos e como a própria questão diz no enunciado, o verbo “chamar” 

admite mais de uma regência com alteração de significado.  

De acordo com o livro GRAMÁTICA TEORIA E EXERCICIO de Paschoalin & Spadoto o verbo chamar na 

frase da questão de Nº 08 tem o sentido de denominar, apelidar, neste caso, o verbo é transitivo direto. 

Também de acordo com o site RECANTO DAS LETRAS Fundamenta o seguinte: O verbo chamar na 

ACEPÇÃO de APELIDAR é Transitivo Direto 

Michaelis on “apelidar” verbo Transitivo Direto no caso da frase “de imbecil” no Latim vai para o acusativo 

latino (objeto Direto em Português) e não pra o Dativo (objeto indireto em português). Há muitos 

questionamentos e discussões a respeito desse verbo, porém os nosso dicionários falam por si como é o 

caso do: 

Novo dicionário AURÉLIO da Língua Portuguesa 3 edição Revista e Atualizada Editora Positivo pág 448. 

 

A imprensa me chamou de imbecil 

 

                        (quem chama, chama alguém / chama quem? a mim (objeto direto) – responde a pergunta 

do verbo chamar) de imbecil (é adjunto adnominal) 

RESULTADO: Recurso Indeferido - Permanência do Gabarito da resposta correta como alternativa 
“A”. 

 


